
Në bazë të nenit 135 të Ligjit për kujdesin shëndetësor (“Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë”, nr. 43/12, 145/12, 87/13, 164/13, 39/14, 43/14, 132/14. , 188 /14, 10/15, 61/15, 154/15, 
192/15, 17/16, 37/16, 20/19 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut", nr. 101/19, 
153/19, 180/19 dhe 275/19) dhe neni 18, paragrafi 4, pika 6, të Statutit të Odës Farmaceutike të 
Maqedonisë (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë”, nr. 65/12 dhe 79/ 16), Kuvendi i Odës 
Farmaceutike të Maqedonisë në seancën e mbajtur më 11 qershor 2020, miratoi 

 

RREGULLORE 
për mënyrën e dhënies, vazhdimit, rinovimit dhe heqjes së licencës së punës dhe formën dhe përmbajtjen 

e formularit të lejes së punës për punonjësit e shëndetësisë me arsim të lartë në fushën e farmacisë. 
 

I. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 

Neni 1 
Kjo rregullore përcakton mënyrën e dhënies, vazhdimit, rinovimit dhe heqjes së licencës së punës 

së punonjësve shëndetësorë me arsim të lartë në fushën e farmacisë (në tekstin e mëtejmë Farmacist), si 
dhe formën dhe përmbajtjen e formularit të lejes së punës. 

Neni 2 
Licenca e punës lëshohet, vazhdohet, rinovohet dhe revokohet sipas kushteve të përcaktuara në 

Ligjin për kujdesin shëndetësor dhe në mënyrën e përcaktuar me këtë rregullore. 
 

Neni 3 
Licencat e lëshuara, të vazhduara përkohësisht, të rinovuara, të rifituara dhe të revokuara, 

regjistrohen në Regjistrin e licencave të punës të lëshuara, të vazhduara, të rinovuara dhe të revokuara (në 
tekstin e mëtejmë: Regjistri), të cilin e mban Oda Farmaceutike e Maqedonisë (në tekstin e mëtejmë: Oda). 
. 
 
II.MËNYRA E LËSHIMIT TË LICENCËS SË PUNËS 
 

Neni 4 
Farmacistit i cili ka përfunduar shkollimin në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut, Oda i lëshon lejen e punës me kërkesë me shkrim, së cilës i bashkëngjitet:          
- diplomë për arsim të lartë të përfunduar në fushën e farmacisë, 
- broshurë(librezë) e plotësuar siç duhet për punën e kryer provë dhe 
- vërtetim për dhënien e provimit profesional. 

Dëshmia nga paragrafi 1 i këtij neni dorëzohet në origjinal ose në fotokopje të vërtetuar nga noteri. 
 

Neni 5 
Farmacistit me arsim të lartë të kryer, punë provë dhe provim profesional jashtë vendit, Oda i 

lëshon licencën e punës me kërkesë me shkrim, së cilës i bashkëlidhet: 
- vërtetim për kualifikim të njohur të arsimit të lartë në fushën e farmacisë, 
- vërtetim për punën e njohur provë të kaluar dhe 
- provim i njohur profesional i dhënë. 

Dëshmia nga paragrafi 1 i këtij neni dorëzohet në origjinal ose në fotokopje të vërtetuar nga noteri. 
 



Neni 6 
Farmacistit i cili ka fituar licencën për të punuar jashtë vendit, Oda   i lëshon licencë pune me 

kërkesë me shkrim, ku përveç dëshmive nga neni 5 i kësaj rregulloreje, rekomandohet nga Oda e së cilës 
ka qënë anëtar dhe i bashkëngjitet dëshmia e përvojës së mëparshme të punës në fushën farmaceutike. 

Dëshmia nga paragrafi 1 i këtij neni dorëzohet në origjinal ose në fotokopje të vërtetuar nga noteri. 
 

Neni 7 
Farmacistit - shtetas i huaj, Oda i lëshon leje pune me kërkesë me shkrim, së cilës i bashkëlidhet: 

- vërtetim për vendbanimin e aprovuar në Republikën e Maqedonisë së Veriut të lëshuar nga organi 
kompetent shtetëror, 
- leje pune të lëshuar nga organi kompetent shtetëror, 
- vërtetim për kualifikim të njohur të arsimit të lartë në fushën e farmacisë, 
- vërtetim për punë provuese të pranuar dhe provim profesional të pranuar, 
- vërtetimin e kryerjes së trajnimit plotësues dhe verifikimit të njohurive dhe aftësive profesionale, në 
përputhje me planin dhe programin për trajnimin plotësues dhe verifikimin e njohurive dhe aftësive 
profesionale të farmacistëve, dhe 
- vërtetim për njohjen e gjuhës maqedonase (vërtetim nga institucioni i autorizuar arsimor për kalimin me 
sukses të testit të njohjes së gjuhës). 

Dëshmia nga paragrafi 1 i këtij neni dorëzohet në origjinal ose në fotokopje të vërtetuar nga noteri. 
Në lejen e punës së një shtetasi të huaj, afati i vlefshmërisë së lejes së qëndrimit në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut shënohet si periudhë e vlefshmërisë së lejes së punës, e cila vazhdohet me 
paraqitjen e vërtetimit për vazhdimin e qëndrimit të lëshuar nga autoriteti kompetent. 

Periudha shtatëvjeçare e vlefshmërisë së licencës së punës nga paragrafi 3 i këtij neni fillon nga 
data e fillimit të vlefshmërisë së licencës së parë. 

 
Neni 8 

Licenca për të punuar në një specialitet të caktuar nga Oda lëshohet me kërkesë me shkrim, së 
cilës krahas provave të përcaktuara në nenet 4, 5, 6 ose 7 të kësaj rregulloreje, i bashkëlidhet edhe 
dëshmia e provimit të dhënë specialistik. 

Në licencën e punës shënohet dega e specializimit. 
Dëshmia nga paragrafi 1 i këtij neni dorëzohet në origjinal ose në fotokopje të vërtetuar nga noteri. 
      

III.MËNYRA  PËR VAZHDIMIN E PËRKOHSHËM TË LICENCES SË PUNËS  
 

Neni 9 
Licenca e punës e zgjatur përkohësisht, në rastet e rregulluara me Ligjin për Kujdesin 

Shëndetësor, përmban të njëjtin numër regjistrimi dhe periudhën për të cilën është zgjatur. 
 
IV. MËNYRA E RIPËRTËRITJES SË LICENCËS SË PUNËS  

 
Neni 10 

Licenca e punës do të rinovohet me një kërkesë me shkrim të paraqitur në maksimum prej gjashtë 
dhe të paktën tre muaj përpara skadimit të në datën të vlefshmërisë së liçensës. 

Me kërkesën e paragrafit 1 të këtij Neni , farmacisti i bashkëngjitet: 
- provë se gjatë periudhës së vlefshmërisë së licencës së punës ka fituar një numër të përshtatshëm pikësh 
në përputhje me Rregullat mbi Format e Edukimit të Vazhdueshëm Profesional, kriteret për vendosjen e 



formularve, kriteret për përzgjedhjen e implementuesve të formave të edukimit të vazhdueshëm profesional 
dhe pikat për ripërtëritjen e licencës për punën e farmacistëve,  dhe 
- dëshmi se të paktën 60% e kohës së vlefshmërisë së licencës së punës ka punuar në aktivitetin 
farmaceutik. 

Dëshmia e paragrafit 2 të këtij neni paraqitet në origjinal ose kopje të çertifikuar në noter. 
Licenca e rinovuar e punës përmban të njëjtin numër regjistrimi dhe periudhën e re të vlefshmërisë. 

 
V. MËNYRA E REVOKIMIT TË LICENCËS PËR PUNË 

 
Neni 11 

Pas përfundimit të formës së prerë të vendimit për heqje të përkohshme, përkatësisht të 
përhershme të licencës së punës, në rastet e rregulluara me Ligjin për Mbrojtjen e Shëndetësisë, kopja 
origjinale e licencës së lëshuar i kthehet Odës dhe shpallet si e pavlefshme    dokument në Gazeta Zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë së Veriut me shpenzime të Odës.  

Autoritetet kompetente shtetërore dhe institucioni ku është i punësuar farmacisti njoftohen për 
heqjen e përkohshme ose të përhershme të licencës së punës. 
 
VI MËNYRA E RIFITIMIT TË LICENCËS SË PUNËS 
 

Neni 12 
 Me rastin e rifitimit të licencës së punës, në rastet e rregulluara me Ligjin për Kujdesin 
Shëndetësor, kërkesës i paraqitet vërtetimi i dhënies së provimit për verifikimin shtesë të njohurive dhe 
aftësive profesionale. 
 Në rastet e përmendura në pikën 1 të këtij neni, leja e punës lëshohet me numër të ri regjistrimi 
dhe periudhë të vlefshmërisë. 

Neni 13 
Kërkesat për dhënien, të përkohshme  për vazhdimin, rinovimin dhe rifitimin e licencës për punë 

me provat e bashkangjitura i dorëzohen Odës.  
Kërkesat nga paragrafi 1 i këtij neni i shqyrton Komisioni për Licencat e Punës (në tekstin e 

mëtejmë: Komisioni) i cili përgatit ekspertizë për plotësimin ose mosplotësimin e kushteve për dhënien, 
vazhdimin e përkohshëm, rinovimin, rimarrjen, gjegjësisht të përkohshme ose. heqje e përhershme në 
licencën e punës .  
 
VII FORMA DHE PËRMBAJTJA E LICENCËS SË PUNËS 
 

Neni 14 
Licenca e punës lëshohet në formularin A4, i cili është pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje dhe 

përmban tekstin në vijim nga lart poshtë: lart në mes "Republika e Maqedonisë së Veriut", poshtë "Oda 
Farmaceutike e Maqedonisë", pastaj poshtë saj në mes "Licencë për punë", më pas nën të ka hapësirë për 
futjen e të dhënave për "emrin, emrin e prindit dhe mbiemrin", më pas vijon shkrimi "punonjësi shëndetësor 
me arsim të lartë në fushën e farmacisë është profesionalisht i/e aftë për kryerjen e pavarur të veprimtarisë 
farmaceutike sipas rregulloreve në Republikën e Maqedonisë së Veriut”. Nën atë në mes vijon teksti: 
"Numri i regjistrimit" me një vend për të futur numrin e licencës, nën të është teksti "Licenca e punës është 
e vlefshme nga" me një vend për të futur datën nga e cila fillon vlefshmëria e licencës dhe teksti "deri " me 
një vend për të shënuar datën e vlefshmërisë së licencës. Në anën e poshtme djathtas vijon shkrimi 
“Kryetari i Komisionit për Licencat e Punës” me nënshkrimin e Kryetarit të Komisionit për Licencat e Punës 
dhe në anën e majtë të poshtme vijon teksti Kryetar i Komisionit të Odës Farmaceutike e Maqedonisë” me 



vend për nënshkrimin e kryetarit.  Në mes poshtë, mes dy firmave është “M.P.” me vend për vulën e thatë 
të Odës. 

Nëse lëshohet një licencë për një specialitet të caktuar, fusha e specializimit shkruhet nën të 
dhënat personale të farmacistit.  

 
Neni 15 

Licencat përpilohen në një kopje origjinale dhe nënshkruhen nga kryetari i Odës dhe kryetari i 
Komisionit për Licencë të Punës. 

Pas nënshkrimit të licencës, personat e autorizuar nga shërbimi profesional i Odës e vendosin 
vulën e Odës në formë të vulës së thatë në formë rrethore, mbi të cilën është shkruar teksti "Oda 
Farmaceutike e Maqedonisë" dhe një stampë e shenjës "Esculapius". - janë shtypur një gjarpër i 
mbështjellë rreth një shkopi. 

 
Neni 16 

Në rast se leja e punës humbet, shkatërrohet ose dëmtohet, me kërkesë të farmacistit, lëshohet 
një kopje tjetër me shënimin "dublikatë",  dhe teksti "dublikatë" është i shkruar nën tekstin "licencë për 
punë". 

Kërkesës për dhënien e lejes së punës - dublikatë i bashkëngjitet vërtetimi se licenca e punës 
është shpallur e pavlefshme në “Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut” për shkak të 
humbjes, shkatërrimit apo dëmtimit. 

Në rast të dëmtimit të licencës, kërkesës për lëshimin e lejes së punës  i -dublikatë i bashkangjitet 
edhe  licenca e dëmtuar. 

Licenca e punës - dublikat përmban të njëjtin numër dhe nënnumër bazë të regjistrimit, të njëjtën 
periudhë vlefshmërie dhe nënshkruhet nga nënshkruesit aktual në  kohën  e nënshkrimit. 

Pas përfundimit të zgjidhjes, teksti i mostrës së lejes së punës së dëmtuar shënohet me dy vija të 
kuqe diagonale, përmes të cilave vendoset një vulë me tekstin "licenca anulohet", një stampim i vulës së 
Odës dhe ruhet në dosjen e farmacistit. 

 
Neni 17 

Kur konstatohet një gabim në licencën e punës, me kërkesë të farmacistit lëshohet një kopje e re e 
licencës së punës.   

Kërkesës për lëshimin e kopjes së re të lejes së punës i bashkëlidhet kopja e gabuar  . 
Licenca e gabuar e punës shpallet e pavlefshme në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut”, për shkak të gabimit, ndërsa shpenzimet për shpalljen i bartë Oda. 
Kopja e re e lejes se punes permban te njejtin numer baze regjistrimi me perjashtim të rasteve kur 

numri i regjistrimit është i gabuar, një nënnumer tjetër, të njëjtën periudhë vlefshmërie dhe nënshkruhet nga 
nënshkruesit aktual në kohën   e nënshkrimit. . 

Pas përfundimit të zgjidhjes, teksti i mostrës së licencës së gabuar të punës shënohet me dy vija të 
kuqe diagonale përmes të cilave vendoset vula me tekstin "licenca anulohet", vendoset  vula e Odës dhe 
ruhet në dosjen e farmacistit. 

 
Neni 18 

Në rast ndryshimesh në të dhënat personale të farmacistit, me kërkesë të farmacistit lëshohet një 
kopje e re e licencës së punës. 

Kërkesës nga paragrafi 1 i këtij neni i bashkëlidhen licenca e punës e lëshuar  dhe vërtetimi i 
ndryshimit të të dhënave personale të farmacistit. 



Kërkesës nga paragrafi 2 i këtij neni i bashkëngjitet vërtetimi për publikimin në Gazetën Zyrtare të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut se licenca është shpallur e pavlefshme për shkak të ndryshimit të të 
dhënave personale të farmacistit. 

Në kopjen e re të licencës së punës, të dhënat personale të ndryshuara  të farmacistit, i njëjti 
numër regjistrimi bazë, nënnumër i ndryshëm, periudha e mbetur e vlefshmërisë , janë shënuar dhe 
nënshkruar nga nënshkruesit aktualë në kohë  . të nënshkrimit. 

Pas përfundimit të vendimit, teksti i mostrës së licencës së pavlefshme të punës shënohet me dy 
vija të kuqe diagonale përmes të cilave vendoset stampa me tekstin "licenca anulohet",  dhe vula e Odës 
dhe ruhet në dosjen e farmacistit. 
 
VIII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE 
 

Neni 19 
Procedurat për dhënien, vazhdimin, rinovimin ose heqjen e licencës së punës të filluara para hyrjes 

në fuqi të kësaj rregulloreje do të përfundojnë sipas Rregullores për mënyrën e dhënies, rinovimit, rinovimit 
dhe revokimit të licencës së punës dhe formës dhe përmbajtjes së formularit të licencës për punë të 
punëtorëve shëndetësorë me arsim të lartë nga lëmia e farmacisë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë”, nr. 4/07 dhe 26/11). 

Licencat e punës të lëshuara sipas formës së përcaktuar në rregulloren nga paragrafi 1 i këtij neni 
janë të vlefshme deri në skadimin e kohës së përcaktuar në formular.  

 
Neni 20 

Me hyrjen në fuqi të kësaj rregulloreje pushon së ekzistuari Rregullorja për mënyrën e dhënies, 
vazhdimit, rinovimit dhe heqjes së licencës së punës dhe forma dhe përmbajtja e formularit të licencës së 
punës për punonjësit shëndetësorë me arsim të lartë në fushën e farmacisë. të jenë të vlefshme (“Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë”, nr. 4/07 dhe 26/11). 

 
Neni 21 

Kjo rregullore hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e publikimit në “Gazetën Zyrtare të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut”, dhe do të publikohet pas marrjes së pëlqimit të Ministrit të Shëndetësisë. 
 
Nr.02-256/6 

11. 6. 2020         Oda Farmaceutike e Maqedonisë 

         kryetar i Kuvendit të Odës 

__________________________________ 

 farmacist i diplomuar Imer Imeri 

 

Republika e Maqedonisë së Veriut 

 

ODA FARMACEUTIKE E MAQEDONISË 

 



L I C E N C Ë P Ë R P U N Ë 

 

________________________________________________________________ 

(emri, emri i prindit dhe mbiemri ) 

 

___________________________________________ 

(fusha e specializimit) 

punonjësi shëndetësor me arsim të lartë në fushën e farmacisë është i kualifikuar profesionalisht për 
kryerjen e pavarur të veprimtarisë farmaceutike në përputhje me rregulloret në  

Republika e Maqedonisë së Veriut 
 

 

Numrin e regjistrimit ________________ 

 

Licenca e punës është e vlefshme nga ______________ deri në _______________ 

  

 

Kryetar i Odës Farmaceutike të                                                Kryetar i Komisionit të Licencimit të Punës, 

Maqedonisë,  

 

__________________     (M.P.)     ___________________ 

 

 


